CDivisio actionum.

c. ij.

Huertendum est q̄ omnium actionuz mūdi
duo sunt membra q̄ alie sunt reales et alie p̄
sonales. vt insti de acti. §. omnium vt lit. nō contes.
qm̄. §. in alijs. Quidam tamē his duobus mēbris
volunt addere tertium. Actionum alie sunt in rem
alie in psonam; alie mixte vt sunt familie here. cōt
diuidundo finiū reg. vt insti. de actio. §. quid ē Sz
dicendum est q̄ sunt duo membra et illud tertius cō
tinetur sub primo scz in rez. et hoc qñ agitur ad rea
les presentationes vel sub secundo quādo agitur i
psonam et ad personales p̄sentatiōes vt no. i iure
statim alle. Inq̄tu ergo actiones mixte dātur ad
rem res sequentur et naturam realium. Inq̄tu ad
personales presentationes sequētur personaz et na
turam personalium Reales actiones sunt que rez
comitantur. Unde sciēdum est q̄ rerum alie sūt cor
porales alie īcorporales. res corporales sunt i tri
plici dīa. q̄ qdam sunt immobiles vt fundus vlp̄
diuz alie mobiles vt liber vestis alie sunt se mouē
tes vt equus que tamen noie mobiluz cōtinentur
Additio. **A**trū autem actiones seu annui red
ditus computentur inter mobilia vel īmobilia. vi
de p̄ bar. in. l. mouentiū. ff. de verborū significatiōe
et ibi p̄ alex. in addi p̄ bal. in. c. i. de feudi. cogniti
one et per bal. in. c. i. de pace tenēt per glosam in. l.
iubemus de sacroscris ecclīs et i. c. querelā de ele.
¶ Pro istis rebus corporalibus cōpetit actio realis
scz rei vēdicatio. vt qñ ego ago contra aliquē q̄ nō
est mihi aliquo modo obligatus neq̄ ex contractu
neq̄ ex delicto necq̄ ex quasi delicto sed quia possi
det rem meā mobilgm vel īmobilez vel se mouētē
ideo ad istam rem competit mihi actio contra eū

Pro incomparabilibus competit etiam actio realis
 sed non rei vēdicatio quia incorporalia non possidentur
 sed corporalia possidentur unde cōpetit propter eis confessores
 de quo de iudi. examinata de verbo. signi. abbate.
 Personales actiones sunt que comitant personam et
 dicunt obligatam personam et ista obligatio surgit et indu-
 citur quattuor modis. Causa est ex contractu vel
 quasi contractu et ex delicto vel quasi delicto. ut in
 fisci. de obli. cum rubrica se et nota de rescrip. dispen-
 dia. li. vi. Exemplum de obligatione quae nascitur ex con-
 tractu sicut in contractibus mutui vēditionis / loca-
 tionis / et in verbis et litteraribz obligationibus.
 De quasi contractu exemplum. ut in actionibus nego-
 ciorum gestorum. rure / et similibz. Exemplum de delicto ut
 in actione furti danni dati / rapine / et iniuriarum
 Ex quasi delicto ut in iudice male iudicante. et in pīj-
 ciēte de pinaculo quod nocuit. Ex istis nascit obligatio
 ex obligatiōe actio unde contractus delictus
 vel quasi delictus est mater obligationis obligatio
 ulterius est mater actionis / et si talis actio est filia
 et neptis ad contractū / sic ergo auia est contractus
 obligatio filia. et actio neptis et obligatio est ius propter
 quod est actio et actio propter quod fit prosecu-
 tio litis de quo in fisci. de actio. in principio. Actiones
 aliae sunt vniuersales aliae generales. aliae p̄ticulares
 seu singulares. Actio vniuersalis est quando unius
 ius deducit in iudiciū cui subiungit p̄ticularia suppo-
 sita. Unde quattuor sunt vniuersales actiones que
 cōpetunt propter hereditatem. quia hereditas cōp̄lectit vni-
 uersū ius defuncti ut l. hereditas. ff. de verbo signi.
 ita. dicit. Inno in c. conquerente de offi. ordi. et sunt
 ille petitio hereditatis. familie herciscunde et cetera.
 e iiii

actio ex testamento cōpetens pro hereditate ex tre
belliano restituenda; et actio exēpto cōpetit quādo
tota hereditas emitur. Actio generalis est quando
generaliter p pluribus suppositis agitur ut ē actio
tute le/negociorū gestorū et similes. Actio singula-
ris est quādo p aliqua re vel aliquibus reb⁹ singu-
larib⁹ actio dirigif/ de quo etiā de libel. obla. c. ii. et
in specu. de actio. et peti. h. ii. Secundū naturā et qua-
litatem actionē h̄moi debet formari libellus. et ali-
ter specificatio sit in vna q̄ in alia/ qualis ergo spe-
cificatio in qualibet istarū exigitur patet in sequē-
tibus.

CForma libelli in actione reali et hoc in petitorio

Libellus ergo in actiōe reali sic constituit. Co-
ram vobis honorabili viro domino decano ec-
clesie sācte marie talis diocesis / iudice cause et par-
tium infra scriptarū a sede ap. specialiter delegato
Vel si est ordinarius / coram vobis honorabili viro
dho epo vel archiepo vel officiali / sic pponit pcus-
rator et pcuratorio nomine. A. talis clerici vel layci
talis diocesis conquerendo in iure aduersus. B. ra-
lem clericum vel laycum talis diocesis et quecumq;
alium in iudicio pro eo legitime interveniente. id
icit q̄ licet fundus et campus et. in tali oppido talis
diocesis situs cuius confines inferius conscribunt
ad memoratuz. A. pertinerent et pertineant / tamē
predictus. B. eundem funduz per tot annos deti-
nuit et occupauit prout detinet et occupat: fructusq;
qui ex eo pro tempore huiusmodi peruererūt rece-
pit et sibi imbursauit ac puenientes recipit et ibur-
sat: et huiusmodi funduz occupare et predicto. A.

liberum et vacuum dimittere et assignare seu restituere cum fructibus ut premittitur inde preceptis contradicit in periculum anime sue quare agit et petit procurator predictus prefato nomine quatenus cognitio quantum sufficit de premissis pronuntieatis decernatis et declareatis supradictum fundū ad antedictum pertinuisse ac pertinere predictumqz. B.eum indebitē ac illicite occupasse ac occupare ac ipsum fundū eidem. A.ad iudicādū fore et ad iudicetis predictusqz. H.vt fundum huiusmodi A.li berum et vacuum dimitiat restituat et assignet et fructus ut prefertur perceptos vel eorum valorem quem ad tot libras denariorum pro singulis annis estimat vestra tamen et aliorum quorum interest estimatione salua tradat seu persoluat condēnādū et compellendum esse ac cōdēnetis et compellatis per vestram diffinitiā sententiā censuram ecclesia sticam et alia remedia oportuna hec petit cōiunctiz et diuisim una cū expensis actis vel factis ac fructus tēpore litis percipiēdis ad probationez necessariam et non ultra se astringens saluo nichilominus iure addendi/minuendi. cc. Cōfines vero sūt tales.

Declaratio forme libelli.

Declaratio materie huius libelli et circa ipsiā formā multa subtilia difficultia a doctoribus solent tractari et magna est questio legistarum a quibus principis causetur rei vendicatio sed dicitur cōmuniter qz a dñio actoris et possessōc rei. Prē sciendū qz circa presentem declarationē libelli aliquā eius

occurrunt/et an possidenti et detinenti ratione dete-
tioneis competit rei vendicatio no. p io. an i addi-
specu.de cessi.acti.h.i. Mo. etiā p doctores moder-
nos i.c.examinata:de iudi. Item an rei vendicatio
est formāda ex pte rei qr ex possessiōe index pōt ad
actū supponere reū obligatū de quo p spe.de acti.
et peti.h.i. x. sed quā vocas.plent' p cy.de ista ma-
teria.C.de alie.mu.iu.fac.l.vnica. An p̄io i actione
reali exprimēda ē res que petitur i libello.de li-
belli oblati.c.ū. et etiā eius q̄litas vt cū petī terra
debet exprimi an sit aratario vel vineata.si autem
petī materia i signata puta massa/dicat qualitatē
vidz an sit aurum vel argentū etiā exprimat pōdus
si sit signata exprimat numerū de quo ibi plene per
Hostien. et Jo.an.de quo etiā qualis dʒ fieri specifi-
catio in spe.de libel.concep.h.iuxta x.itē et ē tex.in
.l.si i rem.ff.de rei vendica. Itē nō valet in aetione
reali si fundus vel p̄diū habet p̄prium nomen et nō
exprimit.et duo fundi prope vel marime vicini de-
bet enim res designari p cōfinia/et si necesse fuerit
subiisci oculis iudicis vel aduersarij vt ibi notatur
Item dicit in libello q̄ licet fundus ap. l.ptinuit
et ptineat et nō addendo ptinet an sufficit no. de cā
poss. et proprie.cū ecclesia in glo.de resti.spoli.cum
ad sedē in.iū.glo. Itē pōt addi i libello ptinuit ei
iure dominij vel quasi vt in.c. abbate sane de re iu-
di.li.vi. et quidā dicūt alias libelluz nō esse admittē
dum cum verbum ptinere latam habet significatio-
nem/ut in.l.ptinere.ff.de verbo.signi.no.in.c.cum
ecclesia de causa pos.Sed Huil.in spe.de cā posses.
et proprie in.h.sequitur videre.x.alie sunt reales ad-
mittit talē libelluz p.c. inter dilectos de fide iſtru.

36

cum similibus et dicit ibi. Jo. an. in addi. q̄ cōmuni
ter libellaris cum admittūt et in libello non exprimi
tur causa petendi quia hoc nō oportet i reali pōt tñ
si vult causā exprimere de re iudi. c. abbate. li. vi. et
an tutius sit cām exprimere an nō no. de libel. obla.
c. iij. de ordo cogili. ca. fi. p Jo. an. nam tutius est vno
respectu cām exprimere. quia si ex illa causa agens
succumbat potest eandē rem petere ex alia causa et
nō stabit exceptio rei iudicata quia licet ratione do
miniū fiat cōdēnatio. non tñ generaliter sumpti. sed
ad causaz exp̄ssam licet remotā de cā pos. c. fi. vt di
cit. Jo. cal. cōtra cy. et pe. in. c. iij. de libel. obla. sec⁹ si
nullā causam expressit q̄r tūc videt omne ius suū in
iudiciū deduxisse. vnde succumbēs preterea nō au
ditur sed alio respectu tutius est nō exprimere cau
sam certā. de quo in. c. abbate sane de re iudi. li. vi.
vbi de hoc. Quid iuris si cause que erāt i principio
deserunt pendente līte vel non erant a principio sed
supuenerūt en ex causa h̄moi debet fieri cōdēnatio
vel absolutio. et licet sint multi modi acquirēdi do
miniū/ ut inssi. de rerū diuisi. q̄ singulorū et. ff. de ac
quiren. re. do p totum/ tamē multū est difficultis ei⁹
pbatio. vt l. cū is. C. de proba. vnde dato q̄ nullā
causam exprimat actor in libello i actione reali ad
huc tñ vt debeat obtinere oportet constare p cōfes
sionē vel pbationē de aliquo modo vel causa que
sufficiat ad dominiū rei acquirendum et transseren
dum pro tāto est consiliū legis q̄ q̄dū quis potest
intentare possessorū non aget de proprietate vt in
l. is. ff. de rei vendi. et sequēte/ et no. bern. i. c. eccl
sia/ de cau. poss. et pprie/ et etiā in spe. de acti. et pe.
q̄. sequitur. x. si autem. Videamus exempluz quo

modo difficilis est probatio domini/ quia si ex causa
emptionis dicatur quod dominus aliculus rei oportet
concurrere primum quod contractus precessit/secundum
quod premium numeretur ut fides de eo habeatur
vel alias satisfaciat/ tertio quod traditio rei sequatur
quarto quod venditor fuerit dominus. Ista ergo causa
probari debent quod difficile est potest tamen quis
intendat publicianam in qua leuiores sunt probati
ones quod non est necesse probare venditore et fuisse dominum
quod publiciana competit ex causa emptionis vel eu-
suslibet alterius iusti. tituli rei bona fide ab aliquo
accepto. credens eum dominum fuisse licet in veritate non es-
set de quo spe. de causa pos. in rubrica de proprieate. h.
nunc dicendum et in causa abbate sane de re iudi. li. vi.
Item dicitur in libello quod res detinentur si hoc in li-
bello non esset expressum an in fine litis reus esset
absoluendus. Hoc enim tenet et non reprehendit iu-
dicez qui hoc facit et distinguit quod aut possidet aut
non: si possidet est condemnandus. si non possidet ad
huc quia se liti obtulit condemnandus est ac si pos-
sideret illud dictum goes ponit. Jo. an. in addi. spe. de
causa pos. in rubrica de proprieate. h. i. Quo ad conclusio-
ne seu petitione libelli ubi primo petitur per iudicez
declarari rem ad ea pertinere et sibi adjudicari. et.
Et ut restituat ut vacuum tradat seu dimittat ad iu-
dicari verbū adjudicari exponit. Jo. mo. et archi. i.
et abbe sane de re iudi. li. vi. ibi adjudicare id est ad
se spectare et dicunt quod ad iudicatio fit proprie in actio-
nibus que iuramentum habet causam vicem si res alicuius
que ab alio detinetur petetur restitui/ sed iure ciui-
li petit quia rem ad se pertinere declarat. Conclusio
ergo libelli oīa comprehēdit et ita solet fieri. et ita

verbis restitui nō pertinet solū ad possessorū s̄z ad pe-
 titorū etiam ut bo. de c. o. et contu. c. ii. et in spe. de-
 acti et peri. h. sequitur et ibi per Jo. an. in addi. spe.
 et de litis contes. c. vi. x. hoc autem et nota. i. ca. iter
 dilectos de fide instru. in princi. quia aliud est resti-
 tuere rem aliud possessiones rei. Item petitur in li-
 bello res cum fructibus a tempore occupationis pceptis
 bone fidei possessor lucratur fructus ante litis con-
 testationem factos et pceptos. Unde ista petitio est
 intelligenda secundum distinctiones iuris communis
 de quo in spe. de fruc. et interesse. h. i. de hoc p. Jo. an.
 In addi. de causa pos. et ppriera. in rubrica. ¶ Addi-
 tio. ¶ En autem et quando bone fidei possessorum
 male fidei teneatur de fructibus et a quo tempore
 vide p legistas in. l. fructus. ff. de rei ven. et in. l. cer-
 tu. ff. de rei ven. et p canon. i. c. grauis de resti. spoli-
 atorum. Quomodo autem procedit petitio expensarum
 litis et quomodo sup hoc ferri debet sententia cum sit
 generalis incerta et de futuro no. d. p cura. auditio
 de libelli obla. c. ii. de sequestrati. pos. c. i. cum simili-
 bus. Item in fine libelli ponitur prestatio q̄ ad p-
 bationes necessariam se fatum astringit de iudi. ex-
 hibita de pbati. licet x. idē quoq; no. in specu. d. ex-
 cepti. h. viso x. porro de libel. cōcep. h. vltimo item
 consueuerunt fieri. Item dicitur in fi. salvo iure ad-
 dendi et c. de fide instru. inter dilectos in pri. Est ta-
 men sciendū q̄ aduocatus circa libelli conceptio-
 nem debet tria aduertere. Primum q̄ paucar et nō
 superflua effundat si tamen ibi ponatur superflua
 dummodo libellus alias sit aptus non viciatur no-
 ta de iudicii examinata. Secundum q̄ ponat ne-
 cessaria et utilia que probata suā iuuāt intentiones

Tertium q̄ ponit generalia et se nō artet vt i p̄ces
su plures vias & diuerticula plura habz ad fugien-
dum suaz intēsionē de qua & de quibusdā alūs cau-
telis i specu. de libel. cōcep. h. vltimo. De cautelis
vero circa p̄tectionem et receptionē libelli haben-
dis no. in specu. de libel. cōcep. h. sequit. Itē i libel-
lo nō exprimit nomē actionis vidz vt si dicereſ ad
hoc ppono rci vēdicationē. nam hoc nō est necessi-
tas maxime secūdum canones. vt i. c. dilecti. de iu-
di sed sufficit pponi factū. debet tñ exprimi tale qđ
q̄ quod actionis natura cognoscatur. vt ibi no. et i
spe. de acti. et peti. h. i. Item nō est necesse q̄ ps sub-
scribat viē porrectionis vt per talem subscriptionē
constet de die dati libelli. s̄z hoc fit per tabellionem
qui subscribit diez porrectionis libelli et vilatiōes
datas de quo etiā in spe de libel. concep. h. i. x. nec.

Forma libelli in actione personali.

In personali actiōe formatur sic libellus Co-
rā vobis r̄c. q̄ lic̄ p̄dictu. B. prefato. A. in.
x. libr̄is denariorū talis monete vel talis pag-
mentiv el dena- torum currentiū & communiter da-
tiuorū in tali loco teneat ex causa mutui & obliga-
tus existat. Et sic. Licet idz. B. A. me. memorato
teneatur i to. Ibris denarioū quas idem. A. eidez
B mutando enumerauit vel quas bona fide depo-
suit apud eum tamen huiusmodi debitum vel depo-
situm sibi reddere contradicit. quare agit & petit p
curator predictus q̄tis precognito quātuz sufficit
de premissis nuncietis / decernatis / & declaratis su-
p̄dictū. B. A. prefacio in expressa pecuniarū summa

ex causa p̄dicta teneri eumq; eidez. A. in h̄moi debi
to condemnandum / et ad ipsius solutionem compel-
lendum fore ac cōdemnetis et appellatis per ves-
triam diffinitiūam sententiam et censuram ecclē-
siasticam. Hec petit una cum expensis litis ad sup-
fluam p̄bationē se non astringēs ut supra. In isto
libello in actione personali exprimitur causa peten-
di mutuum vel depositū vel huiusmodi. et hoc est
necessē in. c. vlt. de libel obla. Et quia ponitur in li-
bello saluo iure addendi tc.

De emendatione et mutatione libelli.

SLiendum q̄ aliud est mutare aliud emēdare
libellū / et cōiter dicitur q̄ mutare est om̄i sub-
lata veteri actione pponere nouaz / quasi dicere q̄
mutare sit substantia remota vel detrahere quanti-
tati petite ut in specu. de libel. concep. H. nunc ostendamus tanq; aliū dicunt q̄ emendare est defectuz
in forma suppere. Qñ ergo vel vsq; ad quod tps li-
tis potest mintari vel emēdari libellus potest dici q̄
si actor vult mutare hodie non pot qz necesse hēt p̄
sistere ablato libello. si vult emendare eo modo qz
petit plus modo vult petere minus hoc potest vsq;
ad sententiam si autem econuerso. vt qz petiuit mi-
nus vult petere plus pot vsq; ad litis contestatio-
nē. postea nō sine nouo libello. D quo tñ plene not.
de libe. obla. c. iij. et in specul. de libe concep. H. nsic
ostendam per Jo. an. in additi. **A**dditio. **D**e
hoc tñ an. et qñ liceat emendare vel mutare libellū
vide in. l. edita. C. de eden. et i. c. exaiata deindicjs
Et libellus primus in actione reali cōceptus est in

270

petitorio: unde qz aliud est iudicium possessorum
et aliud properas siue petitorum ut de cau. pos. et
propera. per totum intentatu*z* quandoq*s* solum pos-
sorium quandoq*s* verumq*s* simul etiam in code*z* li-
bello ab eadē parte t qn̄ possibilis sit cōcursus pe-
titorū et possessorū in eodem libello no.in.c.cu*z* di-
lectus et in capitu.pastoralis de causa possessionis
et properatis.

Tres sunt species possessorū.

Et possessorū tres sunt species scz adipiscēde
retinēde t recuperāde de quo plene in.c.pas-
toralis de cau.pos.in glo.nota. ad intelligentiam
t sup ea ī specu de cau.possessio.

CForma libelli ī possessorio recuperande.

Inde iterdicto recuperande qd cōpetit spolis
to h̄ spoliatorez pōt sic formari libell⁹. Coraz
vobis t̄c. Qz dicitur. A. q plura t̄pā fuit ī posse-
sione talis domus vel predij ī tali loco situati cui⁹
confines t̄c. Prefatus tamen. B. de possessiōe hu-
i si nodi anno tali mēse tali A. violenter expulit et
temere possessione domus vel predij eundez spolia-
uit quā domum idem. B. ab eo spoliationis tēpore
detinuit et occupauit detinet t occupat in aie sue
graue piculum. Et sic Quia licet t̄c. tamen idem
B. eundē a possessione domus vel pdij huiusmodi
p talem spoliari fecit t eum de possessione ipsa eius
mādauit t expelli v̄l sic. Quia licet A. t̄c. tñ. D. no-
mine t contēplatione ipsius. B. supradicti predi-
ciu*z*. A. possessione ipsius domus spoliauit quā spo-
litionem ipse. B. eo modo t nomine suo factaz re-

tem et gratam habuit et habet se de donis vel pres-
dicti predij possessione intermittendo. Nam sic quod licet
et c. tamen idem Et cuz esset in possessione domus predicte
per. D. violenter spoliatus et de possessione ipsa. eis
et us memoratus Hoc domum homini ab eodem delecto
percepit sciens predictum Et possessione ipsius per eundem
Dicitur ut premittitur spoliatum quare agit et petit pro
curator dictus nomine quo supra quatenus cogni-
to quantum sufficit de permisso pronuntietis decernat et
declarat possessionem domus predicte vel predicti mis-
chi violenter ablatam fuisse et esse restituendam cum
fructibus exinde a tempore spoliationis predicte ei
tra pceptis et quod percipi potuerunt ac dannis et iteres
se quos fructus per singulis annis ad certum maledictum
siliqnis talis mensure dana vero et iteresse ad tot
libras estimat spoliatus supradictus vestra iudic-
ciali moderatorem salua predictumque. B. ad premissa
eidem ad condemnandum et compellendum fore ac con-
demnetis et compellatis per vestram diffinituam
sententiam et c. ut supra.

Declaratio forme.

In isto libello primo narratur quomodo a spo-
liatus est per Hoc possessione domus vel predictum
Et ita competit a spoliato contra. B. spoliato rem
interdictum unde vi. de rest. spolia. i litteris et s. c.
cum ad sedem et c. grauis cum si. Secundo quod fuit spoli-
atus de mandato Hoc per D. Tertio quod fuit spoliatus per D.
noie et perpetratorem B. et ipse homo spoliatorem ratam
habuit. unde oes isti tenet interdictum unde vi. ut i. c. cuz ad
sedem. B. alle. quarto quod fuit spoliatus per D. Iz non noie
B. vel mandato eius tamquam B. re huiusmodi a. D. de
rectore scienter recepit unde tenetur etiam interdicto unde

vi:vt i.c.cū ad sedē. S. alle. Quarto q̄ a fuit spolia
tus per. D.lz non nomine. B. vel mandato eius tñ
B. rem h̄moi a. D. delectore scienter recepit. vnde
teneat etiā interdicto vnde vi. q̄ decre. sepe. de restitu.
spolia scđm vnū intellectū eiusdem capituli. se
cundum alium intellectuz conditione ex eadē de
cre. Et sic conclusio libelli est cōmunis ad quolibz
illoruz ad quālibet em narrationem h̄moi apta est
petitio conclusua predicta. Et h̄moi interdicto est
necessaria allegatio & pbatio duorum vñ possesso
nis et delectionis de offi. dele. s.n. c. consolationib⁹
& hoc qñ intentatur iterdictuz contra spoliatorem
sed qñ contra ipsum q̄ mandauit tunc pbari oportet
mādandum / vel cōtra eum q̄ ratum habuit. tunc
oportet etiaz pbari ratihabitionez & spollatio ip
sius nomine vel contemplatione fuit facta q̄ ratū
q̄s habere non potest quod sao noīe non est gestuz
de regu. iuris. Ratuz li. vi. vel si contra eum q̄ non
spoliauit vel mādauit nec ratum habuit sed sciēter
rem recipit ibi etiam oportet pbare sciētiaz. Unde
dicit Host. notan. in dicta decre. sepe & si scientiam
allegat eam pbare debet et cum graue sit illam pb
bare / p tanto laudat ip̄e & ponatur conditio ex ca
none reintegrande. iij. q. i. per quod auxiliuz subue
nit ei qui possessionē qualitercūq̄ amisit sunt tñ
eiusdem canonis diuersi intellectus. vt ibi no. in ca.
cum ad sedem. et in. c. sepe. S. alle. Itē in libello. pe
titur possessionem restitui q̄ melius pronunciat iu
dex in interdicto possessionem restituendam q̄ rez
restituendā de quo in spe. de resti. spoli. h. i. Et hoc
per Jo. an. i. c. cū ad sedem sepius alle. Item petit
res cum fructibus perceptis et q̄ percipi potuerūt

nota in c. grauis. de resti. spoli. Item cum daminis
et interesse ut ibi ec. debentur hoc casu fructus a te
pore delectionis ut ibi notatur. ¶ Additio. ¶ An
autem h agentem iterdicto unde vi possit obisci qstio
dhi vide i capitu pmo de restitu. spolia. et i capitu.
ad decimas eodem titu. lib. vi.

Clibellus i causa spoliis super rebus mobilibus.
Si autem quis spoliatur rebus mobilibus po-
test sic formari libellus. Coram vobis tamen. qd an
no mense tunc predictus. B. A. prefatum in tali loco
vel itinere constitutu iusasit eumq; rebus suis vi-
delicq; vestimentis pecunias et alijs quas deferebat
temere defraudauit et praedauit huiusmodi abeo ra-
piendo et sibi auferendo violenter quas ad tot li-
bras deniorum talis monete estimat vestra iudi-
ciali salua taxatione / quare agit et petit procura-
tor predictus precognito tunc. pronuntietis decerna-
tis et declaratis predictum. B. spoliatorem temera-
riu ad restitutionem rerum predicatoru seu estimati-
onem eam pretaxataz teneri. A. supradicto et ad
hoc eu3 codem nacum et copellendum fore. necno
codemnetis tunc. In tali libello et consimili non oportet
specificatione fieri et expressione singularium rerum
qz probata violentia per testes res probatur per iuram
tum violentiam passi de quo de his que vi metus ve-
cav. fiunt. c. vlti. de ordi. cogniti. c. ii. cum similibus
Item exprimitur tempus locus qz tale iterdictum
infamat et includit iniuriam. Unde spoliatus pot
petere satisfactionem et emendam propter iniuriam
vt. S. dixi. etenim illorum expressio est fienda in li-
bello. licet cuilibet agatur. de procuratori. tue. Item
f.i.

Q: i libello ponuntur verba gerundiva / v: rapiendo auferendo tē. Sciendum q: qdā aduocati reorum recipiunt tales libellum non pcedre Ratio secundum eos / q: gerundia nichil ponunt sed posita determinat. sed hoc non videtur verum q: gerundia etiā ponuntur et resoluuntur in verba. vt no. si. de eden. in glos. sup rubrica Item em̄ est dicere dāna uit rapiendo ac si viceretur dānauit t rapuit. Itēz i sententijs ponuntur gerundia vt patet de re iu. ad apostolice ibi t̄ i auctoritate apostolica firmiter prohibendo quare ergo non ponentur i libello cu: sententia debeat esse conformis libello de symo. licet hely. cum si et notat Jo. an. in addi. spe. de libel concep. s. nunc restat.

Libello oblato reus petat copiam t terminū ad dicendum contra.

Ilibello ergo oblato t porrecto iudicij p acto rem vel ei: p curatore re: v: ei: p curator petat copiam iherendo protestationi de non consente do i iudicem vt supra si talis est index cuius iurisdictio non est fundata et sibi dari seu concedi iudicias. Et vocatur huiusmodi iudicie deliberatorie: et de iudicij citatorij: / deliberatorij: / preparatorijs / et iudicatorij: no. iij. q. ii. i summa sed de istis et aliis. xx. speciebus iduciarū i speculo de dilatis. s. i. Et iducie deliberatorie de quibus ad presens sunt t̄ps. xx. diez a iure taxate vt. iij. q. iij. cap. offertur non tñ sic sunt statute i tali numero diez qui iudex possit eas abbreviare vel plongare attentis circumstatiis negeciū persona: t distantia locoru: t c. Tamen iducias a lege statutas iudex minime pot

abbreviare vel plongare nota de penitato. dicitur
 de appell. cu sit romana et in regula indultum de re
 gu. iu. li. vi. Utrum autem iste iudicie sint de substâ
 tia sicut libell? no. q. Jo. xvij. q. iij. vjor. per Inno.
 et Hostien. de libel. obla. c. i. Et communiter dicunt do
 ctores quod sunt de substâtia si petantur quod licet iudex
 possit illas artare ex causa non tamē potest eas reo
 iniuto penitus abnegare no. in ca. de vila. et in cle/
 men. sepe de verbo. sig. in glo. sed tamen c. i. petitio
 Iudex ergo decernere habet et dare seu fieri mādar
 copiam libelli reo sub expensis actorum de quo i. spez
 cu. de libel. obla. Et potest reo concedere iudicias ut
 dixi. statuendo sibi terminum ad omnes dilatorias
 exceptiones pponendas post quem non audiet reū
 super dilatoris exceptionibus nisi i. tribus casibus
 vt in capitulo pastoralis de exceptioni. **C** Additio.
C An auctor iudex possit assignare certos terminos
 ad pponendas omnes exceptiones peremptorias
 vide per panormi. i. palle. cap. pastoralis. Et ista
 omnia sunt per tabellionem conscribenda in actis
 sub hac vel simili forma. Anno quo supra tali die
 comparuit in iudicio coram iudice predicto talis pncipal
 palis vel talis eius procurator et libellum in scriptis
 obrutis infrascripti tenoris. Ex aduerso talis pncipal
 palis vel talis eius procurator coram predicto domino in
 dice eo adhuc sedente pro tribunali comparens predi
 cti libelli copiam decerni et terminum competere
 ad deliberandum sibi postulauit per ipsum dominum
 iudicem assignari. cui ipse dominus iudex co
 piam libelli fieri et sibi dari per me notariu*m* decre
 nit iudicias petitas sibi concedendo et tale diez ad
 pponendum omnes dilatorias exceptiones sibi for
 f. ij.

fitam competentes alioqui dicto libello respondē
do p termino de consensu ipsarū partium vel earū
procuratorū peremptorie assignauit. Data t̄ acta sūt
hec r̄c. Coraz ordinario tabellio breuiter solet sub
scribere diez porrecti libelli t̄ dilationē reo datam
istō modo Exhibito tali libello per talem actorem
vel procuratōrē tale ī presentia talis rei vel procura
toris ipsius r̄c. Anno die tali. Respondebitur p p
te ipsius rei vel ponētur omnes dilatorie excepti
ones vel declinatorie die tali r̄c.

CQuomodo reus debet con
sulere aduocatū super libello.

SEquitur quomodo aduocatus sit consulēd?
Reus accepto libello et obtentis super eo īdu
cīs consulat aduocatum super eo. Et in deliberan
do quomodo deb̄ se habere reus. de hoc tradit do
ctrinam fulgidam. Huius in spe. de acti. et peti. & in
anterioribus. Et si reus conuenit actione reali.
et ipse rem petitam reo non possidet nec detinet ve
niet in termino statuto coram iudice dicendo se nō
possidere nec detinere rem in libello et res est expe
dita quia tunc dimittetur. ff. de rei ven. l. in rem de
appel. ex pte de quo de excep. c. pe. & re iud. c. abba
te sane. l. vi **A**dditio. **C**Et si dixerit se non possi
dere et possit conuinci v̄ medatio perdet cōmoduz
possessionis t̄ transfertur in aduersariūz vt in. l. si.
ff. de rei vendi. et si t̄pē lītis cōtestati. non possideat
sed tempore sententie reperitur possidere debet cō
demnari. l. sin autem. &. possidere. ff. eodem titulo
CSi autem possidet nomine alieno habet paratū
auxilium vt in. c. quoniam frequēter. s. alle. i. &. q.
si super quis facultatez nominandi dominum ha

bet se excusandi. ut ibi/ sed si possidet nomine proprio tunc offerendo se defensioni videat si aliquas habeat exceptiones contra actorem vel procuratorem vel contra libellum et eius formam. illas enim in termine sibi assignato omnes pponat/ ut nota. in allegato capitulo pastoralis.

Exceptiones sunt multiplices.

Deo quo notandum quod exceptionum diuerse sunt species. alie sunt peremptorie/ alie dilatorie. alie anormale et alie mixte / ut nota de exceptione. c. exceptionum in glo. et p hostien. in summa eo. titu. .g. ii. plenius in spe eo. ti. g. iij. et. iiij. et ibi in addi. tanguntur etiam alie divisiones. qd alie peremptorie: alie temporales/ alie personales/ alle reales de quo ibi tc. Depemtoris videbim' suo tempore/ de dilatoris ad plens videndum. Unde dicuntur dilatorie quia cause differunt institu. eo titu. g. appellantur. Et dilatoriarum alia dilatoria iudicij/ alia solutionis Dilatoria iudicij est multiplex quia alia competit ratione iudicis/ alia ratione actoris. alia ratione rei ipsius excipientis/ ut quia est legatus vel alias habet ius revocandi domum de foro competenti capitu. vlti. Alia ratione procuratoris/ alia ratione rescripti/ alia ratione loci/ alia ratione fori de quo in spec. de excepti. g. i. x. dilatorie vero. Et ille regula riter pponende sunt ante litis contesta. postea non nisi incertis casibus de offi. dele. insinuate. et quando plures competit que illarum primo debet pponi. vide i alle. c. pastoralis de excep. et in .c. inter monasteriis de re iudi. et magna est inter doctores difficultas de exceptioe recusationis an illa debeat esse prior tamen io. au dicit ibi in nouella conclusione

fijs.

q̄ omnis exceptio p̄ quam iurisdictio iudicis dene
gatur precedit exceptionē recusationis. utilis enī
ē talis exceptio recusatiōis / s̄z nō necessaria. Alias
autē exceptiones que nō afficiūt iurisdictionē iudi
cīs p̄cedat recusatio / t̄ hoc dicit tenēdū post factū
ante factū consulit cū Hof. cuius opinio ibi habet ī
glo. quicq̄ / si autē reus habet exceptionem indu
centem nullitatē iurisdictionis puta p̄ quā reddi
tur rescriptū nulluz vel p̄sona iudicis inhabilis vt
si dicatur rescriptū impetratū ab excommunicato p̄
pter quod est nullum regulariter de rescriptis. c.l.
li. vi. vel iudicem excommunicatū fuisse tempore im
petrati rescripti in quē non cadit iurisdictio / vel eō
similē exceptionē. illam primo proponat q̄r primo
mittenda est securis ad radicē id est ad iurisdictio
nem vt. iij. q. vi. h. exceptio. s̄z si nō habet talē sed ha
bet aliam p̄tra p̄sonā iudicis actoris / p̄curatoris
tūc primo exceptionē recusationis p̄ponat p̄tra iū
dicem / vt no. in. c. pasto. / t̄ in. c. inter. S. alle. v̄l p̄po
nat eas simul disiunctim vel subalternatim / et hoc
melius / et illā de suspecto p̄mo p̄sequatur vt in. d.
c. pasto. no. Quomodo autē recusatū ordinarius
et corā quo p̄banda sit exceptio legit et nō de foro
competen. si quis contra clericū / t̄ in. c. lieet de ap.
eūz speciali. Quomodo autē delegatus recuseſ ha
betur de offi. dele. sup questionū / t̄ i eo. ti. si contra
vnuz li. vi. cū cōcor. **C** Additio. Ex quibus autem
causis possit iudex recusari tanq̄ suspectus vide p̄
philippuz d̄ perusio in ca. postremo de appello. q̄
ponit. xl. causas sufficiētes ad talem recusationē
p̄ponendam.